quasi ex conspicua scena in conspectum totius Latij supereminet Vrbi Romæ ad 15. miliaria, per qua ipsum collē Anienis amnis à mōtanis vsq. Aprutinis ex Amœnissima valle descendens pluribus in descensu, cadentibus riguis quem locum propterea Strabo ad imitationem Nili cataram, (vulgus Infernum vocant, & præcipuè Tyburi, os Inperi vocatur. Ciuitatem irrigat seque ad oportunos vsus dispergit in totum collem, & exinde in hortos, ac vineta in subiectam planitiem, & vsque in Tyberim propè Romam influit, promouetq. perenni humore frugiferas longa serie arbores, & pomaria ad fecunditatem incomparabilem, Situ solum ex utroque latere eminent, in occidentem acclinij, quod saxo pinguiq. topq. permixtura omnigenis frugibus fertilissimum sit. Præsertim oleo quod fundit is ager, in tantam copiam, vt ob hanc naturæ fecunditatem cesset non dubia Tyburtinorum industria, vt nec ornatum ædium admodum curent, nec cultum vinearum, quasi natura ab ipse ipsam copiâ suppeditate, eamq. albis vuis non ita selecta propagine, quæ eius soli genuinis,

Bacchus amat colles, &c.

Differentiæ igitur omnes, à sapore, à claritate, tenuitate, crassitie, & robore, tempore, atque loco uinorum capiuntur, calor enim nil facit, neque prodest, neque obest. Sed indicat rei naturam.

Varium esse uinorum colorem, utique alium album, alium nigrum, alium flauum certum est; cur uero uina coloribus differant, nemo quoad sciam scripsit. Ego autem ad elementa ex quibus hæc cuncta inferiora componuntur referrem, cum Arist. uti vinum flauum, & fuluum ignis naturam sapiat, Rubeum, Aeris, Album, Aquæ, Nigrum Terræ naturam referat, ex eodem Arist. sect. 38. Probl. ultimo. Si igitur hoc verum est, erit pariter uerissimum, Vinum Nigrum, & præsertim Crassum, terreum cum sit, succum melancolicum generare. Vinum vero Album, & tenue, Aquæ naturam cum sapiat, Pituitam ferumque sanguinis generare. Rubrum quod Aeris, in sanguinem optimum conuerti. Vinum postremo fuluum, vel flauum, flauam Bilem procreabit, quia ignis naturam sapit.

Sed

nuinis, ac permixtis generibus, unde cum Tyburtes uis (vt Plinius) humidiores, ac oleagine inuenta sint condituram amant, quam hodie adhibent coctis saltem mustis, ad spumationem; alioquin uina non seruantur hæc Baccius de natura uinorum Auctor diligentissimus de Tyburtinis uinis scripsit.

Sed si quis de Vinorum Tyburtinorum bonitate, præstantia, ac qualitate, aliquam notitiam habere ulterius uult, uideat Galen. in suis operibus. Sed ut breuitati propositæ respōdeam; scire est, etiam ad quatuor, & quinq. annos conseruari, nec acida, nec in alterius qualitatem mutari, vt de qualitate notat Cardanus 3. de sanit. tuenda cap. 86. *Vina ex uuis natis in montibus, potentiora sunt, calidiora & tenuiora*, quemadmodum sunt pene omnes uineæ Tyburtinæ, uel in montibus saxosis, uel in montium radicibus, paucis tamen exceptis quæ hoc nostro quo, in quadam planitiæ positæ sunt; quæ non ita laudabile reddunt uinum, cum sint in humili loco, frigido, & aquoso, unde illud Poetæ est recensendum